EDITAL Nº 02/2015 – PPgBP

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna público o processo de seleção de 1 (uma) bolsa oferecida pelo Programa Nacional de

Pós Doutorado/CAPES (PNPD/CAPES).

1. REQUISITOS PARA CANDIDATURA

Do(a) candidato(a) a bolsista exige-se:

I – possuir o título de doutor (a) em Parasitologia, Microbiologia, Ciências Biológicas ou

áreas afins, quando da implementação da bolsa.

II – disponibilizar currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq.

III– apresentar carta de intenção, fundamentando sua candidatura relacionada à uma das duas

linhas de pesquisa do PPgBP/UFRN:

- Epidemiologia e controle de doenças infecciosas e parasitárias;

- Interação parasito/hospedeiro e bioecologia de vetores.

Maiores informações sobre as linhas de pesquisa, consultar site:

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/areas.jsf?lc=pt_BR&id=8085

2. DURAÇÃO DA BOLSA

O período de duração da bolsa será de 13/03/2015 a 28/02/2016, podendo ser renovada

anualmente por duas vezes consecutivas.

3. VALOR DA BOLSA

O valor mensal da bolsa é de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais).

4. PERÍODO DE INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser feitas pelo endereço eletrônico da Secretaria do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Parasitária (biopar@cb.ufrn.br ou

ppg.biologia.parasitaria@gmail.com), de 09 a 12 de março de 2015. Os e-mails serão aceitos

até as 23hs59min do dia 12 de março de 2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE BIOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA

mailto:biopar@cb.ufrn.br

5. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

I- Cópia do diploma de Doutorado.

II- Currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq.

III- Carta de intenção, fundamentando sua candidatura à uma das linhas de pesquisa do

PPgBP/UFRN

6- DA DIVULGAÇÃO

A publicação dos resultados da seleção será no dia 13 de março de 2015, no site:

(https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/areas.jsf?lc=pt_BR&id=8085).

7 - INFORMAÇÕES GERAIS

Os candidatos à bolsa deverão acessar http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsasno-pais/pnpd-

capes, em específico, a Portaria nº 086, de 03 de julho de 2013 para obter informações sobre:

- Objetivos do Programa Nacional de Pós-Doutorado - PNPD/CAPES.

- Requisitos e atribuições das instituições e dos programas de pós-graduação;

- Requisitos e atribuições dos candidatos e bolsistas;

- Atribuições da CAPES;

- Normas gerais e operacionais da concessão de bolsas, dentre outros.

Além disso, o candidato deverá acessar o site do Programa de Pós-Graduação em Biologia

Parasitária (https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/areas.jsf?lc=pt_BR&id=8085), para

conhecê-lo mais pormenorizadamente, bem como seu Regimento.

Natal, 09 de março de 2015

Comissão de Seleção

Profa. Dra. Renata Antonaci Gama

Profa. Dra. Lilian Giotto Zaros de Medeiros

Profa. Dra. Maria Celeste Nunes de Melo

Paulo Marcos da Matta Guedes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária